

Załącznik
do Uchwały Nr IX/50/2007
Rady Gminy Paszowice
z dnia 11 września 2007 roku

URZĄD GMINY PASZOWICE
54-411 Paszowice tel. 0-76/ 870 17 92, fax 0-76 870 17 91

PLAN
ROZWOJU LOKALNEGO
GMINY PASZOWICE

NA LATA 2007-2013

Paszowice, sierpień 2007

I. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU REGIONALNEGO

Obszar realizacji planu na lata 2007-2013 ujmuje w pierwszej kolejności niezrealizowane a planowane do realizacji na lata 2004-2006 zadania oraz nowe zadania wchodzące we wszystkie działy życia społeczno- gospodarczego gminy w ujęciu stanu aktualnego, wyjściowego, z jego pełną analizą- od analizy fizjograficznej i geologicznej terenu gminy, środowiska przyrodniczego, zagospodarowania przestrzennego po gospodarkę i sferę społeczną. Zadania te mają poprawić sytuację życia społeczno-gospodarczego w poszczególnych sołectwach gminy, od zmian w strukturze gospodarczej, obszarowej, w tym kształtowania zasad rolnej i leśnej przestrzeni produkcyjnej, poprawę infrastruktury, po poprawę warunków i jakości życia na terenie gminy. Te zadania spełnią po realizacji nasze oczekiwania, w momencie gdy będą maksymalnie powiązane z innymi działaniami realizowanymi na terenie przy uzyskaniu pełnych efektów- wskaźników osiągnięć planu rozwoju lokalnego.

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Paszowice zakłada realizację następujących celów szczegółowych:

- wsparcie lokalnych centrów ekologicznych i społecznych,
- wykorzystanie potencjału turystycznego, sportowego, kulturowego i przyrodniczego
- zwiększenie możliwości zatrudnienia, poziomu edukacji i ochronę zdrowia,
- tworzenie przyjaznych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości,
- zwiększenie atrakcyjności gminy dla inwestorów lokalnych i zewnętrznych,
- wzrost zatrudnienia poza rolnictwem,
- tworzenie warunków do dywersyfikacji działalności gospodarczej.

W obszarze opracowania przedmiotowego planu mieści się najważniejsze opracowanie- “WIELOLETNI PROGRAM INWESTYCYJNY GMINY PASZOWICE NA LATA 2007-2013” z określeniem systemu wdrażania i sposobu monitorowania i oceny komunikacji społecznej.

II. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNEGO – GOSPODARCZA NA OBSARZE OBJĘTYM WDRAŻANIEM PLANU GMINY PASZOWICE

1. ANALIZA I DIAGNOZA STANU ISTNIEJĄCEGO.

a) OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY PASZOWICE.

Gmina Paszowice o powierzchni 10 065 ha położona jest w środkowo – zachodniej części powiatu jaworskiego i sąsiaduje z gminami: Bolków, Męcinka, Mściwojów, Dobromierz oraz miastem Jawor.

Sieć osadniczą gminy stanowi 12 sołectw (16 miejscowości) o zróżnicowanym obszarze i zaludnieniu: Bolkowice, Grobla, Jakuszowa (z przysiółkiem Siedmicą), Kłonice, Kwietniki, Myślubórz, Nowa Wieś Wielka (z przysiółkiem Nową Wsią Małą), Paszowice, Pogwizdów, Sokola, Wiadrów, Zębowice. Na granicy miejscowości Grobla i Pogwizdów zlokalizowana jest osada Kamienica.

Obszar gminy zamieszkuje 3 899 osób. Gęstość zaludnienia wynosi 39 osób na 1 km² i jest niższa od gęstości zaludnienia powiatu jaworskiego oraz województwa dolnośląskiego. Powyżej 400 mieszkańców liczą obręby Paszowice (1 370), Wiadrów (475), Pogwizdów (444) i Zębowice (413).

Lasy i zadrzewienia zajmują 3 045,85 ha, a lesistość gminy wynosi 29,7%. Obszary zalesione położone są głównie w zachodniej części gminy na obszarze Parku Krajobrazowego „Chełmy”. Przeważają siedliska lasu wyżynnego - las mieszany (88,8% lasów gminy) i bór mieszany (10,4%). Obszary leśne Państwowego Gospodarstwa Leśnego administrowane są przez Nadleśnictwo Jawor. W obrębie Myślubórz ma siedzibę Oddział Legnicki Dolnośląskiego Zespołu Parków Krajobrazowych oraz prowadzące całoroczną działalność dydaktyczną Centrum Edukacji Ekologicznej i Krajoznawstwa.

Na terenie gminy Paszowice występują złoża kruszywa naturalnego żwiru, piasku (złożo „Siekierzyce”), granitu (złożo „Pokutnik”) i bazaltu (złoża: „Paszowice” i „Mszana – „Obłoga”).

Atutami gminy są dobre, nieskażone gleby, lesistość na poziomie 29,7% oraz walory turystyczne Parku Krajobrazowego „Chełmy”.

Gmina posiada dobre warunki drogowe. Przechodzi przez nią droga krajowa nr 3 (Świnoujście - Jakuszyce) III klasy technicznej. Do klasy dróg wojewódzkich zaliczona jest droga nr 374 Jawor - Świebodzice. Występuje również gęsta sieć dróg powiatowych

(56,6 km) i dróg zaliczonych uchwałami Rady Gminy do kategorii dróg gminnych (16,2 km). Sieć dróg z ustaloną klasą lub kategorią uzupełnia ok. 225 km dróg transportu rolnego stanowiących własność Gminy.

Terenu gminy nie obsługuje komunikacja kolejowa. Najbliższa stacja kolejowa znajduje się w mieście Jawor.

Pod względem geograficznym gmina leży na obszarze Przedgórze Sudeckiego. Przez jej teren przebiega granica pomiędzy pagórkowatym mezoregionem Pogórza Kaczawskiego a równinnym mezoregionem Wysoczyzny Chojnowskiej - Sudecki Uskok Brzeżny. Jest to obszar atrakcyjny krajobrazowo. Gmina Paszowice w całości leży w dorzeczu Kaczawy (lewobrzeżny dopływ Odry).

Obszar gminy znajduje się w zasięgu dwóch, różniących się regionów klimatycznych, których granica przebiega również wzdłuż Sudeckiego Uskoku Brzeżnego. Północno - wschodnia część gminy zaliczana jest do regionu nadodrzańskiego, bardzo ciepłego, o długim okresie wegetacyjnym. Pozostała część gminy leży w zasięgu chłodniejszego regionu przedsudeckiego o nieco krótszym okresie wegetacyjnym.

b) DEMOGRAFICZNE ZRÓŻNICOWANIE GMINY.

- Stan i struktura ludności wiejskiej

Obserwowany trend zmian liczby ludności wskazuje w ostatnich latach na bardzo ograniczony jej spadek. W stosunku do końca 1999 r. liczba mieszkańców gminy Paszowice zmniejszyła się o 18 osób.

- Gęstość zaludnienia

Gminę Paszowice zamieszkuje 3 899 osób. Gęstość zaludnienia wynosi 39 osób na km² i jest zbliżona do gęstości zaludnienia obszarów wiejskich w powiecie jaworskim (41,7 osób na km²) oraz o prawie 20% niższa od średniej wojewódzkiej.

W poszczególnych obrębach gęstość zaludnienia waha się od 14 osób na km² w obrębie Jakuszowa do 71 osób na km² we wsi Bolkowice. Stosunkowo wysoką gęstość zaludnienia, przekraczającą 50 osób na km² posiadają także obręby Paszowice (65 osób na km²), Zębowice (56 osób na km²) i Wiadrów (54 osoby na km²).

Największą liczbę mieszkańców (1 370 osób) ma obręb Paszowice pełniący funkcję gminnego ośrodka administracyjnego. Stanowi to 35,1% ludności gminy. Ponad 400

mieszkańców liczą wsie: Wiadrów (475), Pogwizdów (444) i Zębowice (413). W pozostałych miejscowościach liczba mieszkańców waha się od 88 (Grobla) do 217 (Kwietniki).

- Struktura wiekowa ludności wiejskiej

Wśród mieszkańców gminy dominuje ludność w wieku aktywności zawodowej (18 - 65 lat). Stanowi ona 65% ogółu mieszkańców gminy. Dzieci w wieku do 6 lat (272 osoby - 7%) oraz młodzież w wieku 7 - 17 lat (561 osób - 14,4%) łącznie stanowią 21,4% mieszkańców gminy. Stosunkowo nieliczna jest grupa ludności w wieku poprodukcyjnym (powyżej 65 lat) stanowiąca 13,6% populacji gminy.

Dla rozwoju obszarów wiejskich istotne znaczenie ma proces starzenia się ludności. Aktualna struktura wiekowa wskazuje, że gmina Paszowice jest nim zagrożona. W ciągu najbliższych 10 lat udział ludności w wieku emerytalnym w populacji gminy może osiągnąć ponad 20%. Wzrost liczby ludności w wieku przedemerytalnym w okresie perspektywnym powoduje składanie wniosków o przyznanie rent strukturalnych. Ubytek ludności w wieku produkcyjnym w tym dziesięcioleciu zostanie prawdopodobnie jeszcze zrekompensowany przez dorastającą młodzież pod warunkiem, że nie nastąpią w tej grupie wiekowej nasilone procesy migracyjne w celu uzupełnienia wykształcenia lub poszukiwania pracy. Jednak już w dziesięcioleciu następnym proces starzenia się ludności gminy ulegnie przyspieszeniu. Wskazuje na to bardzo nieliczna grupa dzieci w wieku do 6 lat (7% ludności gminy) oraz aktualne, obserwowane w całym kraju tendencje opóźniania macierzyństwa, a także ograniczania liczby dzieci w rodzinie. Tendencje te mogą przyczynić się, obok procesu starzenia ludności również do stagnacji, a nawet zmniejszenia ogólnej liczby ludności w gminie.

Niekorzystnymi procesami demograficznymi najbardziej zagrożone są obręby: Zębowice, Grobla, Kłonice, Paszowice, Kwietniki i Nowa Wieś Wielka. Dwie z tych miejscowości należą do grupy wsi o największej liczbie mieszkańców.

Najmłodszą społecznością wyróżnia się wieś Myślubórz gdzie liczba dzieci w wieku do 6 lat (9,7% mieszkańców wsi) jest większa od liczby ludności w wieku powyżej 55 lat (9,0%).

- Zatrudnieni w gospodarstwach rolnych

Spśród 2 536 osób ludności wiejskiej w wieku produkcyjnym tylko 403 (15,9%) utrzymują się głównie z pracy we własnym gospodarstwie. Pozostałe to osoby dwuzawodowe dla których głównym źródłem dochodów jest praca poza rolnictwem.

Zróznicowanie udziału ludności rolniczej w populacji ludności wiejskiej w wieku produkcyjnym jest dość znaczne. Waha się ono od 5,6% w obrębie Nowa Wieś Wielka do 28,3% w miejscowości Grobla. Najwięcej ludności utrzymującej się głównie z pracy we własnym gospodarstwie zamieszkuje we wsi Paszowice (150 osób).

Prawie co piąta osoba z zatrudnionych głównie w swoich gospodarstwach znajduje się w wieku przedemerytalnym. Najwięcej takich osób jest w obrębie Paszowice (40), a największy procentowy udział tej grupy wiekowej stwierdzono we wsi Grobla (41,2%). W obrębach Bolkowice, Kłonice i Nowa Wieś Wielka nastąpiła wśród ludności utrzymującej się głównie z pracy we własnym gospodarstwie całkowita wymiana pokoleniowa. Starsi właściciele przekazali gospodarstwa młodszym następcom, a sami odeszli na emeryturę. Liczna grupa zatrudnionych w wieku 41 - 55 lat (46,4%) wskazuje, że proces wymiany pokoleniowej w okresie perspektywicznym będzie musiał być intensywnie kontynuowany.

- Poziom wykształcenia ludności wiejskiej.

Wśród mieszkańców gminy Paszowice w wieku produkcyjnym dominują osoby z wykształceniem podstawowym (38,4%). Grupy osób z wykształceniem zawodowym lub średnim są prawie równe, a ich udział w populacji wynosi ok. 28%. Najmniej, bo tylko 134 osoby (5,3% ludności wiejskiej w wieku produkcyjnym) posiadają wykształcenie wyższe.

Wykształcenie średnie i wyższe posiadają 844 osoby stanowiące 33,3% ogółu ludności wiejskiej w wieku produkcyjnym. Wskaźnik ten należy uznać za zbyt niski, gdyż w obecnych warunkach społeczno - ekonomicznych na możliwości znalezienia pracy w sposób znaczący wpływa poziom wykształcenia i posiadanych kwalifikacji.

W poszczególnych miejscowościach odsetek ludności wiejskiej z wykształceniem średnim i wyższym waha się od 10% w obrębie Grobla do 43,8% we wsi Kwietniki.

- Poziom wykształcenia ludności utrzymującej się głównie z pracy we własnym gospodarstwie.

Spośród osób utrzymujących się głównie z pracy we własnym gospodarstwie najczęściej - 200 osób (49,6%) posiada wykształcenie zawodowe. Wykształcenie podstawowe posiada 89 osób (22,1%), a średnie 82 osoby (20,3%). Zaledwie 32 osoby (7,9%) posiadają wykształcenie wyższe.

Poziom wykształcenia tej grupy zawodowej jest niższy niż ogółu ludności wiejskiej gminy w wieku produkcyjnym. Wykształcenie średnie i wyższe posiada 28,2% ludności

utrzymującej się głównie z pracy we własnym gospodarstwie. Dla ludności wiejskiej w wieku produkcyjnym ogółem wskaźnik ten jest o 5% wyższy.

Poziomem wykształcenia ludności utrzymującej się głównie z pracy we własnym gospodarstwie wyróżniają się wsie Bolkowice, Jakuszowa, Kwietniki, Pogwizdów, Sokola i Zębowice, w których udział zatrudnionych z wykształceniem średnim i wyższym przekracza 30%. Najniższy poziom wykształcenia cechuje ludność tej grupy w obrębach Myślibórz, Kłonice, Nowa Wieś Wielka i Paszowice.

- Poziom i struktura bezrobocia.

Według danych Powiatowego Urzędu Pracy w Jaworze w gminie Paszowice jest 454 bezrobotnych. Bezrobotni w wieku przedemerytalnym stanowią 3,4% ogólnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych.

Bardzo dużą grupę wśród bezrobotnych (40,5%) stanowią osoby posiadające wykształcenie gimnazjalne i poniżej gimnazjalnego. Na drugim miejscu są osoby z wykształceniem zawodowym, których udział w strukturze bezrobotnych wynosi 38,8%. Osoby z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym stanowią 15% bezrobotnych, a ze średnim ogólnokształcącym 3,5%. Pozostające bez pracy osoby z wykształceniem wyższym stanowią 2,2% zarejestrowanych bezrobotnych.

2. WALORY ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO.

a) Charakterystyka przyrodnicza gminy.

- Ukształtowanie powierzchni.

Gmina Paszowice położona jest na obszarze Przedgórze Sudeckiego. Przez jej teren przebiega granica pomiędzy pagórkowatym Pogórzem Kaczawskim a równiną Wysoczyzną Chojnowską, której część położona na terenie gminy Paszowice nosi nazwę Równiny Jawora. Granica ta ma postać wyraźnego progu zwanego Uskokiem Brzeżnym Sudeckim. Jest to równocześnie morfologiczny próg Sudetów, oddzielający obszar górzysty od części nizinnej Dolnego Śląska.

Pogórze Kaczawskie dzieli się na trzy mikroregiony:

- Pogórze Złotoryjskie (w północnej części gminy),
- Rów Świerzawy (w części środkowej),
- Pogórze Wojcieszowskie (w części południowej).

Charakterystyczne dla Pogórza Kaczawskiego są rozległe powierzchnie zrównań, występujące na różnych poziomach. Ponad powierzchniami zrównań sterczą odosobnione wzgórza bazaltowe będące resztkami wulkanów trzeciorzędowych. Wzniesione są one średnio od 200 do 500 m. n.p.m., dzięki czemu znacznie urozmaicają krajobraz Pogórza Kaczawskiego.

Konsekwencją wypiętrzenia wzdłuż Uskoku Brzeźnego Sudeckiego było nasilenie erozji i rozczłonkowanie kompleksu skał metamorficznych dolinami Jawornika, Staruchy i Gajki. Podobny charakter ma południowo - wschodnia część obszaru z typowymi wciosowymi dolinami Nysy Małej i jej dopływów Młynówki oraz Rogoziny.

Rów Świerzawski stanowi obniżenie o charakterze rowu tektonicznego. Jest to płaska jednostka krajobrazowa kontrastująca wyraźnie z progiem morfologicznym od północy.

Niewielka, północno - wschodnia część gminy należy do mezoregionu Wysoczyzny Chojnowskiej. Nosi ona również nazwę Równiny Jawora. Jest to falisty skłon nachylony ku Pogórzu Kaczawskiemu wzniesiony średnio 180 - 200 m. n.p.m.

Wśród walorów krajobrazowych gminy szczególną ochroną należy otoczyć doliny wciosowe o charakterze wąwozów z licznymi naturalnymi wychodniami skał oraz wzgórza twarżelowe jako miejsca widokowe.

Najwyżej położonym miejscem na terenie gminy Paszowice jest Góra Mszana (475 m. n.p.m.) położona w obrębie Nowa Wieś Wielka, a najniższym (190 m. n.p.m.) brzegi Nysy Szalonej przy granicy z miastem Jaworem (wieś Zębówice).

- Surowce mineralne.

Z surowców mineralnych na terenie gminy Paszowice występują złoża kruszywa naturalnego, granitu oraz bazaltu.

Część złoża kruszywa naturalnego „Siekierzyce” położona jest na terenie obrębu Zębówice (w dwóch polach eksploatacyjnych). Powierzchnia złoża wynosi 144 ha, a jego zasoby 10 889 tys. ton. Złoże nie jest eksploatowane.

W obrębie Paszowice położone jest złoże granitu „Pokutnik” o powierzchni 0,62 ha i zasobach wynoszących 243 tys. ton. Złoże jest eksploatowane, a koncesja wygasa w 2048 roku.

Dwa udokumentowane złoża bazaltu znajdują się w granicach Parku Krajobrazowego „Chełmy”. W obrębie Jakuszowa położone jest mniejsze złoże „Paszowice” o powierzchni 7,3 ha i zasobach 8 500 tys. ton. Złoże „Mszana – Obłoga” położone jest w miejscowości Nowa Wieś Wielka. Jego powierzchnia wynosi 73,5 ha a zasoby 67 822 tys. ton. Oba złoża

bazaltu nie są eksploatowane, a na obszarze złoża „Mszana – Obłoga” przewidywane jest utworzenie rezerwatu przyrody.

- Warunki wodne.

Obszar gminy Paszowice leży w całości w dorzeczu Kaczawy będącej lewobrzeżnym dopływem Odry. Wody z terenu gminy odprowadza do Kaczawy rzeka Nysa Szalona wraz z dopływami.

Nysa Szalona w obrębie Pogórza Bolkowskiego ma charakter rzeki górskiej, o krótkotrwałych i gwałtownych wezbraniach letnich oraz nieco mniejszych wiosennych, mieszczących się we wzmocnionym wałami korycie rzecznym.

Przez teren gminy przebiegają działy wodne IV rzędu rozgraniczające zlewnie rzek i potoków zaliczonych do podstawowych melioracji wodnych.

Gmina Paszowice nie posiada większych, naturalnych zbiorników wodnych. Zbiorniki sztuczne znajdują się w miejscowościach Pogwizdów, Bolkowice i Kwietniki w parkach wiejskich.

Powierzchnia wód otwartych i sieci rzek wynosi 104,39 ha. Stanowi to 1% ogólnej powierzchni gminy. Na powierzchnię tę składają się 3,72 ha wód stojących, 42,40 ha wód płynących oraz 58,27 ha rowów. Największe powierzchnie wód otwartych znajdują się w obrębach Paszowice (22,57 ha), Pogwizdów (16,04 ha), Zębowice (13,61 ha) i Wiadrów (10,97 ha). W pozostałych obrębach powierzchnia wód otwartych nie przekracza 7 ha.

- Wody podziemne.

Zasoby wód podziemnych nie są szczegółowo rozpoznane. Występują w dwóch zasadniczych wodonościach (zbiornikach):

- szczelinach i spękaniach skał litego podłoża,
- nieskonsolidowanych gruntach pokrywających te skały.

Oba te wodonośce (zbiorniki) są przeważnie połączone ze sobą hydraulicznie. Ich zasobność nie jest zbyt duża oraz w znacznym stopniu zróżnicowana. Dodatkową przeszkodą w wykorzystaniu wód podziemnych są zanieczyszczenia w utworach kaolinowych.

- Klimat.

Gmina Paszowice znajduje się w zasięgu dwóch istotnie różniących się regionów klimatycznych, których granica przebiega wzdłuż Uskoku Sudeckiego Brzeźnego.

Tereny położone po północno - wschodniej stronie tej granicy (Równina Jawora) zaliczane są do regionu nadodrzańskiego. Średnia roczna temperatura w regionie nadodrzańskim wynosi 8,00 - 8,70 C. Okres wegetacji jest długi i trwa 220 - 227 dni. Opad okresu wegetacyjnego waha się w granicach 62 - 65% rocznej sumy opadów wynoszącej 550 - 600 mm.

Pozostała część gminy (Pogórze Kaczawskie) leży w zasięgu regionu przedgórskiego. Średnia temperatura roku wynosi tu 7,50 - 7,80 C. Okres wegetacji jest krótszy i trwa 213 - 217 dni. Suma opadu w ciągu roku wynosi 700 - 750 mm, a opad okresu wegetacyjnego stanowi 60 - 68% sumy rocznej. Na terenach przedgórskich większa jest liczba dni z przymrozkiem, z mgłą i z pokrywą śnieżną.

Na terenach równinnych prędkości i kierunki wiatrów są stabilne (przeważają wiatry zachodnie). W obszarach przedgórskich w dużym stopniu zależą od warunków lokalnych - rzeźby terenu i szaty roślinnej.

Znaczna część Pogórza Kaczawskiego posiada bardzo dobre warunki nasłonecznienia.

- Ochrona przyrody i krajobrazu.

Położenie gminy na styku Pogórza Kaczawskiego i Równiny Jawora stanowiącej część Wysoczyzny Chojnowskiej, w oddaleniu od dużych ośrodków przemysłowych oraz zachowane liczne obiekty o walorach historycznych i kulturowych decydują o jej ekologicznej i turystycznej atrakcyjności. Zachowaniu tych walorów dla następnych pokoleń sprzyjać powinno objęcie znaczącej ich części różnymi formami ochrony.

Obiektem prawnie chronionym, który wywiera największy wpływ na społeczno - gospodarcze funkcje gminy jest utworzony w 1992 roku Park Krajobrazowy „Chełmy” obejmujący ok. 60% jej powierzchni. W granicach Parku znajduje się najciekawsza część Pogórza Kaczawskiego o wysokich walorach przyrodniczych, historycznych i kulturowych. W gminie Paszowice znajduje się 38% powierzchni Parku wynoszącej 1599 km². Pozostała część Parku położona jest w gminach Męcinka (55%) i Złotoryja (7%).

Z Parkiem Krajobrazowym „Chełmy” związane są prawnie ustanowione rezerwy przyrody. Na obszarze gminy Paszowice znajdują się cztery takie jednostki:

- „Wąwóz Myśluborski” - we wsi Myślubórz,
- „Wąwóz Lipa” - we wsi Nowa Wieś Wielka,
- „Nad Groblą” - we wsi Grobla,
- „Wąwóz Siedmica” - we wsi Jakuszowa.

Projektowane jest powiększenie rezerwatu „Wąwóz Myśluborski” oraz utworzenie jeszcze jednego rezerwatu przyrody „Góra Mszana i Obłoga” w obrębie Nowa Wieś Wielka. Łączna powierzchnia rezerwatów przyrody w gminie Paszowice docelowo osiągnie 572 ha.

W gminie Paszowice na obszarze Parku Krajobrazowego „Chełmy” w celu ochrony wyjątkowo cennych fragmentów krajobrazu naturalnego i kulturowego oraz dla zachowania jego wartości estetycznych wyznaczono również 8 zespołów przyrodniczo - krajobrazowych.

Uzupełnienie obszarów prawnie chronionych stanowią zapisane w rejestrach Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody 34 pomniki przyrody, 4 chronione aleje, 4 szpalery drzew, a także 1 pomnik przyrody nieożywionej.

W gminie Paszowice znajduje się również 46 obiektów i zespołów wpisanych do rejestru zabytków oraz 168 obiektów i zespołów (głównie budynków mieszkalnych i zagrodowych), które Służby Ochrony Zabytków zakwalifikowały do kategorii obiektów o walorach kulturowych. Wśród zabytków dominują kościoły i cmentarze oraz pałace i zespoły dworskie, obiekty archeologiczne, a także parki.

Zabytkowe parki (dziewięć) stanowią elementy byłych założeń dworskich, dość zróżnicowanych pod względem stopnia zachowania pierwotnego układu przestrzennego, elementów zieleni oraz powierzchni. Największy z parków Park Eduarda Petzolda, o powierzchni 10,7 ha, posiada na swoim terenie dwa niewielkie zbiorniki wodne (stawy) znajduje się w Pogwizdowie. Wszystkie parki, mimo że są obiektami zabytkowymi, cechują się dużym stopniem zaniedbania. Wymagają uporządkowania i rewaloryzacji. W I kwartale 2007 roku Gmina Paszowice przyjęła zarówno ten Park jak i Park w Kwietnikach na mienie Komunalne Gminy.

3. ORGANIZACJA ROLNICZEJ PRZESTRZENI PRODUKCYJNEJ.

a) Użytkowanie gruntów.

Wśród użytków gruntowych gminy Paszowice dominują użytki rolne zajmujące obszar 6 390,31 ha, co stanowi 63,6% jej ogólnej powierzchni. Lasy i zadrzewienia o powierzchni 3 045,85 ha stanowią 30,3% obszaru gminy. Udział innych użytków jest niewielki i wynosi w sumie 6,1%. W rozbiciu na poszczególne użytki przedstawia się on następująco:

- drogi - 292,04 ha (2,9%)
- tereny zabudowane - 203,15 ha (1,9%)
- wody - 104,39 ha (1,0%)

- nieużytki - 21,23 ha (0,2%)
- pozostałe - 8,15 ha (0,1%)

Najwięcej użytków rolnych, ponad 90%, mają obręby Bolkowice, Paszowice i Zębowice położone w północno - wschodniej części gminy na Równinie Jawora. Bardzo niski udział użytków rolnych w powierzchni ogólnej obrębu, poniżej 40%, a nawet 30% stwierdzono we wsiach Nowa Wieś Wielka, Jakuszowa i Grobla. Położone są one w północno - zachodniej części gminy na obszarze Pogórza Kaczawskiego.

Grunty orne zajmujące w gminie Paszowice 5 130,39 ha stanowią 80,2% użytków rolnych. Udział łąk i pastwisk o łącznej powierzchni 1 214,21 ha wynosi 19,1%. 0,7% użytków rolnych stanowią sady (45,71 ha).

Najwyższy udział gruntów orných w użytkach rolnych występuje we wsiach Zębowice (95,3%), Bolkowice (92%) i Paszowice (90,4%). Użytków zielonych jest najwięcej w obrębach Jakuszowa (58,3%) i Nowa Wieś Wielka (49,1%).

Część użytków rolnych nie jest obecnie użytkowana. Odłogowanych jest 342,97 ha użytków rolnych co stanowi 5,4% ich ogólnej powierzchni. Wśród gruntów odłogowanych przeważają grunty orne (53,3%).

Największe powierzchnie odłogów występują w obrębach Nowa Wieś Wielka (167,26 ha), Myślubórz (83,20 ha) i Grobla (24,39 ha). Odłogi nie występują w Wiadrowie i Zębowicach.

Grunty odłogowane w większości przypadków należą do osób fizycznych. Na terenie obrębu Nowa Wieś Wielka, w którym gruntów odłogujących jest najwięcej, część z nich należała do Sp. z o.o. „TENT” mającej swoją siedzibę we Wrocławiu. Obecnie większość tych gruntów przeszła do zasobu Agencji Nieruchomości Rolnych, która skorzystała z przysługującego jej prawa pierwokupu. Najwięcej odłogujących gruntów stanowiących własność Agencji Nieruchomości Rolnych położona jest w obrębach Myślubórz i Paszowice.

Główną przyczyną odłogowania gruntów jest ich niska jakość, położenie na stokach o dużych spadkach oraz utrudniony dostęp spowodowany złym stanem technicznym dróg transportu rolnego.

W wyniku przeprowadzonych analiz wyodrębniono na obszarze gminy cztery typy kierunków użytkowania ziemi:

- kierunek rolny - we wsiach Bolkowice, Paszowice, Zębowice i Wiadrów,
- kierunek rolny z udziałem lasów - we wsiach Kwietniki, Pogwizdów,
- kierunek rolno - leśny - we wsiach Kłonice, Myślubórz, i Sokola,
- leśny z udziałem rolnym - we wsiach Grobla, Jakuszowa i Nowa Wieś Wielka.

W trzech obrębach (Paszowice, Jakuszowa, Sokola) udział użytków rolnych sektora prywatnego przekracza 85% ich ogólnej powierzchni. We wsiach Grobla, Kłonice, Nowa Wieś Wielka i Zębowice sektor prywatny ma przewagę we własności użytków rolnych (60% - 80%). Równowaga sektorów we własności użytków rolnych występuje w obrębach Kwietniki, Myślubórz, Pogwizdów i Wiadrów.

Nie cała ziemia uprawiana przez gospodarstwa prywatne jest ich własnością. Z danych podatkowych wynika, że zarejestrowane dzierżawy dotyczą 1 501,10 ha. Grunty dzierżawi 15,7% gospodarstw prywatnych. Rolnicy z terenu gminy Paszowice najczęściej, bo aż 1243,80 ha gruntów rolnych dzierżawią od Agencji Nieruchomości Rolnych. Stanowi to ok. 60% gruntów będących we władaniu Agencji na terenie gminy. Pozostałe, nie będące odłogami grunty Agencji Nieruchomości Rolnych użytkują dzierżawcy mający siedziby w gminach sąsiadujących z gminą Paszowice głównie w gminie Bolków i w mieście Jawor.

Dane dotyczące dzierżawy gruntów obejmują tylko umowy dzierżawne zarejestrowane w systemie podatkowym. Brak tu dzierżaw pozostałych, głównie zawartych tylko w formie umowy ustnej lub tych, w których strony umów nie są zainteresowane ich ujawnieniem.

b) Rozdrobnienie gruntów gospodarstw rolnych.

Rozdrobnienie gruntów ustalono w oparciu o dane ewidencyjne obejmujące grunty własne gospodarstw rolnych. Wynika z nich, że w gminie Paszowice na jedno gospodarstwo przypada średnio 5,4 działek ewidencyjnych o średniej powierzchni 1,40 ha. Najmniejsze działki rolne znajdują się w obrębach Paszowice (1,11 ha) i Grobla (1,19 ha). Najwięcej działek mają natomiast gospodarstwa we wsiach Paszowice (6,85 działki na gospodarstwo) i Pogwizdów (6,32 działki na gospodarstwo).

Analizy rozdrobnienia gruntów w poszczególnych grupach obszarowych wykazały, że w obrębie Kwietniki gospodarstwo z przedziału obszarowego 15,0 - 49,99 ha gruntów własnych gospodaruje na 26 działkach ewidencyjnych o średniej powierzchni 1,22 ha, a gospodarstwo z grupy 50,0 - 99,99 ha w Paszowicach ma już 35 działek o średniej

Przeprowadzona analiza rozłogu gruntów wybranej grupy gospodarstw wykazała czynniki wpływające niekorzystnie na prowadzenie działalności rolniczej. Głównie wskazać należy na rozproszenie działek oraz znaczne oddalenie działek od ośrodków gospodarczych przy bardzo złej jakości dróg transportu rolnego.

4. WYPOSAŻENIE GMINY W INFRASTRUKTURĘ TECHNICZNĄ.

a) Wyposażenie wsi w infrastrukturę techniczną.

- Sieć wodociągowa.

Nie wszystkie wsie w gminie Paszowice są zwodociągowane. Z systemu zbiorowego zaopatrzenia w wodę nie korzystają mieszkańcy wsi Grobla z przysiółkiem Kamienica, Myślubórz i Jakuszowa z przysiółkiem Siedmica. Pozostałe wsie posiadają sieć wodociągową bazującą na ujęciach wody w obrębach Wiadrów, Paszowice, Kwietniki i Pogwizdów.

We wsiach korzystających ze zbiorowego zaopatrzenia w wodę stopień wykorzystania sieci wodociągowej mierzony ilością przyłączy na 100 budynków ocenić można jako bardzo dobry za wyjątkiem wsi Kłonice, gdzie określono go jako dobry.

Aktualnie na terenie gminy Paszowice prowadzone są prace związane z przyłączeniem kolejnych użytkowników do sieci wodociągowej zasilonej z uruchomionego w 2003 r. ujęcia wody pitnej we wsi Jakuszowa. Wykonano dodatkowe ujęcie wody w obrębie Pogwizdów. Z uwagi na ponad normatywną ilość żelaza i manganu w wodzie konieczne jest wybudowanie stacji uzdatniania wody.

Planuje się dalszy rozwój systemów wodociągowych i zaopatrzenie w wodę również we wsiach: Grobla, Jakuszowa i Myślubórz.

Grobla i Myślubórz mogą być zaopatrywane w wodę z istniejącej sieci w Kwietnikach, Paszowicach lub z wodociągu grupowego bazującego na własnym ujęciu wody.

Wyposażenie wsi w infrastrukturę techniczną określa poniższa tabela.

Wyposażenie wsi w infrastrukturę techniczną

Lp.	Obręb	Ilość budynków mieszkalnych	Wodociąg		Kanalizacja		Gazyfikacja	
			Ilość przyłączy	Ilość przyłączy na 100 budynków	Ilość przyłączy	Ilość przyłączy na 100 budynków	Ilość przyłączy	Ilość przyłączy na 100 budynków
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.
1.	Bolkowice	32	35	109,4	-	-	-	-
2.	Grobla	22	-	-	-	-	-	-
3.	Jakuszowa	25	-	-	-	-	-	-
4.	Kłonice	21	21	100,0	17	81,0	-	-
5.	Kwietniki	42	42	100,0	-	-	-	-
6.	Myślubórz	24	-	-	27	112,5	-	-
7.	Nowa Wieś Wielka	47	42	89,4	-	-	-	-
8.	Paszowice	279	143	87,1	312	111,8	242	86,7
9.	Pogwizdów	79	65	82,3	-	-	-	-
10.	Sokola	33	35	106,1	-	-	-	-
11.	Wiadrów	88	74	84,1	-	-	-	-
12.	Zębowice	57	38	66,7	51	89,5	46	80,7
Gmina ogółem		749	595	76,6	407	54,3	288	38,6

- Odprowadzanie ścieków.

Obecnie cztery obręby posiadają kanalizację sanitarną. Są to Paszowice, Myślibórz, Kłonice i Zębowice. Stopień wykorzystania sieci kanalizacyjnej w tych wsiach mierzony ilością przyłączy na 100 budynków oceniono jako dobry. Pozostałe miejscowości bazują na zbiornikach bezodpływowych (szamba) lub odprowadzają ścieki bezpośrednio do gruntu ze szkodą dla środowiska.

Przewiduje się budowę tranzytu ścieków Paszowice – Bolkowice oraz sieć kanalizacji – sanitarnej Bolkowice, Wiadrów, Sokola, Kwietniki, Grobla, Pogwizdów oraz sieć kanalizacji sanitarnej wsi Jakuszowa z tranzytem do wsi Paszowice. Sołectwa Nowa Wieś Wielka i Nowa Wieś Mała przewiduje się do wykonania sieć kanalizacji z lokalnymi oczyszczalniami.

- Sieć gazowa.

Przez gminę Paszowice przebiega gazociąg wysokiego ciśnienia DN 400 p.nnom = 6,3 Mpa relacji Jawor - Jelenia Góra. W bezpośredniej bliskości tego gazociągu na skraju wsi Paszowice zlokalizowana jest stacja redukcyjno - pomiarowa I⁰ zaopatrująca w gaz Paszowice. Z istniejącej stacji redukcyjno - pomiarowej poprzez sieć średnioprężną o ile DOZG określi zakres budowy jako opłacalny, jest wtedy techniczna możliwość zaopatrzenia w gaz mieszkańców wsi Wiadrów, Sokola, Kwietniki, Pogwizdów, Grobla, Kłonice.

Wieś Zębowice jest zasilana gazem niskiego ciśnienia poprzez włączenie w system sieciowy siekierzycki.

Wieś Myślibórz przewiduje się do zasilania gazem od strony wsi Piotrowice w gminie Męcinka.

Jakuszowa, Nowa Wieś Wielka i Nowa Wieś Mała są proponowane do zaopatrywania się w gaz płynny.

- Sieć telefoniczna.

Obszar gminy Paszowice jest pokryty siecią Telekomunikacji Polskiej S.A. We wszystkich wsiach gminy zainstalowanych jest 808 numerów. W poszczególnych miejscowościach ich ilość waha się od 11 w obrębie Jakuszowa do 325 w Paszowicach. Przeliczając ilość telefonów na 1 000 mieszkańców najkorzystniejsza sytuacja jest w Paszowicach (237,23), a najgorsza we wsi Jakuszowa (74,83).

Nie przewiduje się na terenie gminy nowych obiektów kubaturowych dla celów telekomunikacji. Rozbudowa sieci obejmować będzie wyłącznie powiększanie pojemności koncentratorów lub wymianę kabli.

Istniejąca sieć telefonii kablowej uzupełniana jest telekomunikacją komórkową, która pokrywa swoim zasięgiem 80% obszaru gminy, a sołectwo Sokola ma zamontowany maszt antenowy.

Budową sieci telefonicznej na terenie gminy Paszowice nie jest zainteresowana Telekomunikacja „Dialog”.

- Sieć energetyczna.

Odbiorcy energii elektrycznej w gminie Paszowice zasilani są z systemu linii średniego napięcia wyprowadzonych z GPZ w Jaworze i Paszowicach. Przez teren gminy przebiegają również linie wysokiego napięcia 110 kV (S - 219, S - 216, S - 439) oraz 220 kV (D - 206, D - 203). Główny punkt zasilania (GPZ) zlokalizowany w Paszowicach zasilany jest linią S - 439a (220 kV) i bierze udział w zasilaniu linii rozdzielczych średniego napięcia na terenie gminy oraz miasta Jawor. Sieć rozdzielcza niskiego napięcia w poszczególnych miejscowościach wykonana jest jako napowietrzna. Liczba stacji transformatorowych i system sieci dystrybucyjnej na terenie gminy są na dzień dzisiejszy wystarczające, a ich stan techniczny zadowalający.

Wskaźnik zainstalowanej mocy w KW na 1 mieszkańca jest na terenie gminy znacznie zróżnicowany i waha się od 0,43 KW/1 mieszkańca w obrębie Jakuszowa do 3,30 KW/1 mieszkańca we wsi Grobla. Wskaźniki poniżej 1 KW/1 mieszkańca zarejestrowano jeszcze w obrębach Paszowice, Pogwizdów i Wiadrów. Niska zainstalowana moc przy braku zapotrzebowania na jej powiększenie może być wynikiem (ale także ograniczeniem) słabego wyposażenia tych wsi w sprzęt mechaniczny (silniki elektryczne w gospodarstwach rolnych) oraz sprzęt RTV i AGD w gospodarstwach domowych.

Rozwój obszarów wiejskich gminy wymagać będzie budowy nowych stacji transformatorowych oraz linii średniego i niskiego napięcia. Ze względu na ochronę krajobrazu na obszarze Parku Krajobrazowego „Chełmy” rozważyć należy zastępowanie linii napowietrznych doziemnymi liniami kablowymi.

b) Wyposażenie rolniczej przestrzeni produkcyjnej w infrastrukturę techniczną.

- Melioracje podstawowe.

Melioracje podstawowe na terenie gminy stanowi 9 cieków podstawowych. Łączna długość odcinków cieków położonych w granicach administracyjnych gminy wynosi 58,58 km. Cieki melioracji podstawowych są własnością Skarbu Państwa, a do zapewnienia ich właściwego stanu technicznego zobowiązane są: Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych Oddział w Legnicy oraz Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu Inspektorat w Legnicy.

Dolnośląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych Oddział w Legnicy administruje 6 ciekami: Jawornik (7,40 km), Paszówka (8,70 km), Przyłącznica (6,95 km), Łęzek (3,80 km), Swarny (2,80 km) i Zatoka (6,00 km) o łącznej długości 35,65 km.

W administracji legnickiego Inspektoratu Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu pozostają 3 cieki: Świekotka (3,30 km), Nysa Mała (15,63 km) i Nysa Szalona (4,00 km) o łącznej długości 22,93 km.

- Melioracje szczegółowe.

Melioracjami szczegółowymi objęta jest powierzchnia 3165,08 ha (49,5% powierzchni użytków rolnych). Obejmują one również 149,3 km rowów melioracyjnych. Większość tych urządzeń wykonanych zostało przed II Wojną Światową i jest już w znacznym stopniu zdekapitalizowana, zwłaszcza sieć rowów melioracyjnych. Z informacji uzyskanych w Dolnośląskim Zarządzie Melioracji i Urządzeń Wodnych Oddział w Legnicy wynika, że po roku 1960 zdrenowano w gminie tylko 185 ha użytków rolnych. Zgodnie z opiniami fachowców oraz użytkowników stare sieci drenarskie mogą nadal spełniać swoje funkcje pod warunkiem przeprowadzenia konserwacji rowów melioracyjnych i oczyszczenia wylotów zbieraczy. W związku z bogatą siecią rzek i potoków o charakterze górskim i podgórskim wyróżniających się w okresach roztopów wiosennych oraz intensywnych opadów gwałtownymi przyborami wód, na terenie gminy występuje 482,80 ha terenów zalewowych. Stanowią one 4,8% ogólnej powierzchni gminy. W obrębach, w których występują stanowią od 0,4% (Pogwizdów) do 20,0% (Bolkowice) ogólnej powierzchni obrębu.

- Drogi transportu rolnego.

Według ewidencji gruntów długość dróg transportu rolnego wynosi 327,87 km. W trakcie inwentaryzacji terenowej stwierdzono 30,75 km dróg nie istniejących w terenie pomimo ich wykazania w ewidencji gruntów. Są to drogi zlikwidowane przez użytkowników. 111,2 km ogólnej ilości dróg (33,9%) posiada trwałą nawierzchnię, lecz tylko 1/3 z nich (37,3 km) znajduje się w dobrym stanie.

Długość istniejącej sieci drogowej przeliczono na powierzchnię gminy (po wyłączeniu gruntów leśnych). Wyliczona w ten sposób gęstość istniejących dróg transportu rolnego wynosi 4,2 km / 100 ha. W większości obrębów gęstość ta jest podobna. Wyższa od średniej jest w obrębach Grobla (5,5 km / 100 ha) i Kłonice (5,2 km / 100 ha). Poniżej średniej wskaźnik gęstości dróg kształtuje się w obrębach Wiadrów (3,3 km / 100 ha), Sokola (3,9 km / 100 ha) i Pogwizdów (4,0 km / 100 ha).

Wyliczona w ten sam sposób gęstość dróg o trwałej nawierzchni wynosi dla gminy 1,6 km / 100 ha. W poszczególnych obrębach wielkość tego wskaźnika waha się od 1,1 km / 100 ha w obrębach Paszowice i Pogwizdów do 2,3 km / 100 ha w obrębie Jakuszowa.

Drogi transportu rolnego, nawet o trwałej nawierzchni, na wielu odcinkach nie spełniają należycie swej roli gdyż są zbyt wąskie oraz mają zbyt małą nośność w stosunku do potrzeb używanych obecnie nowoczesnych maszyn rolniczych i środków transportowych. Wymagają więc one modernizacji, szczególnie w przypadku dróg łączących poszczególne miejscowości lub obsługujących duże kompleksy pól.

Dużą uciążliwość dla mieszkańców gminy stanowi zamykanie zaporami przez Nadleśnictwo Jawor odcinków dróg przebiegających przez obszary leśne. W wielu przypadkach to możliwość bezpośredniej komunikacji pomiędzy poszczególnymi miejscowościami.

c) Wyposażenie w urządzenia obsługi rolnictwa.

Na terenie gminy Paszowice znajduje się jeden punkt skupu zbóż w obrębie Sokola.

Pośród zakładów przemysłu rolno - spożywczego przerabiających produkty rolnicze na terenie gminy znajdują się trzy piekarnie (w Paszowicach, Wiadrowie i Zębowicach), młyn (w Zębowicach). Do niedawna w Paszowicach funkcjonował zakład mleczarski prowadzący skup i przetwórstwo mleka. Obecnie zakład przeszedł w prywatne ręce.

Usługi na rzecz mieszkańców gminy i rolnictwa świadczą bank: w Paszowicach, lecznica weterynaryjna w Paszowicach, hurtownia środków farmaceutycznych dla zwierząt

w Zębowicach. Sytuację w zakresie zaopatrzenia i zbytu poprawia bliskość miasta Jawor, zapewniającego również możliwość dodatkowego zaopatrzenia w środki do produkcji rolniczej.

Aktywizację gospodarczą gminy pobudzają zakłady produkcyjne i usługowe z branż pozarolniczych. Są to: kamieniołom, zakłady kamieniarskie, zakład przetwórstwa drewna, warsztaty samochodowe, Grupa Producentów Rolnych „JAWROL” z Zakładem Produkcyjnym Biopaliwa w Sokolej oraz Stacja CPN „ORLEN” w Paszowicach.

Negatywnym zjawiskiem jest tendencja do lokalizacji punktów skupu i zaopatrzenia oraz usług i zakładów przemysłu rolno - spożywczego w obrębach przylegających do miasta Jawor. Powoduje to, że zachodnia część gminy stanowi pod względem wyposażenia w urządzenia obsługi rolnictwa swoistą „pustynię”. Jest to uciążliwe dla rolników tej części gminy. Wynika to z dużych odległości od zakładów świadczących usługi oraz utrudnionych połączeń komunikacyjnych między miejscowościami (zamykanie dróg przebiegających przez kompleksy leśne). Przeprowadzona analiza wykazała również brak możliwości skorzystania z usług zakładów funkcjonujących w gminach sąsiednich. Aktywizacja tej części gminy wymagać będzie od jej władz operatywności w poszukiwaniu nowych, bardziej skutecznych metod działania.

d) Wyposażenie wsi w infrastrukturę społeczną.

Na usługi w gminie składają się:

- usługi podstawowe i ponad podstawowe zlokalizowane w Jaworze,
- część usług ponad podstawowych zlokalizowanych w Paszowicach,
- usługi podstawowe i elementarne w poszczególnych miejscowościach.

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego przewiduje zachowanie stanu dotychczasowego. Oznacza to zabezpieczenie pełnego zestawu usług podstawowych w ośrodku gminnym - Paszowicach oraz niepełny zestaw usług podstawowych w ośrodkach wspomagających - Pogwizdowie i Wiadrowie. Realizację nowych obiektów produkcyjno - usługowych przewiduje się na obszarze całej gminy na terenach przeznaczonych dla funkcji mieszkaniowej. Studium przewiduje również rozwój branż usług związanych z obsługą ruchu rekreacyjno - turystycznego na obszarze Parku Krajobrazowego „Chełmy”.

Aktualnie wyposażenie poszczególnych wsi w infrastrukturę społeczną jest bardziej wyrównane niż przy obsłudze rolnictwa. W każdej wsi, poza obrębem Kłonic, istnieją co najmniej świetlice wiejskie i sklepy. Pełny zestaw usług zapewnia ośrodek gminny.

Na obszarze gminy Paszowice rozpoczyna się rozwój gospodarstw agroturystycznych. Na dzień dzisiejszy funkcjonują cztery takie gospodarstwa zlokalizowane w Grobli, Pogwizdowie, Bolkowicach i Myśliborzu. Oferują one podstawowe usługi bytowe (noclegi, wyżywienie z lokalnymi atrakcjami) oraz walory krajobrazowe Parku Krajobrazowego „Chełmy” udostępniane poprzez istniejącą i systematycznie rozwijaną sieć pieszych i rowerowych szlaków turystycznych.

Specyficzną rolę w życiu społecznym oraz promocji gminy spełnia zlokalizowany w Myśliborzu legnicki Oddział Dolnośląskich Parków Krajobrazowych i związane z nim Centrum Edukacji Ekologicznej.

Podobnie jak w przypadku zaopatrzenia rolnictwa sytuację w zakresie infrastruktury społecznej poprawia bliskość Jawora, będącego centrum kulturalnym dla całego powiatu.

Informację wyposażenia wsi w infrastrukturę społeczną ujmuje poniższa tabela.

Wypożażenie wsi w infrastrukturę społeczną

Lp.	Obwód	Szkoły podstawowe	Gimnazja	Biblioteki	Urzędy parafialne	Urzędy pocztowe	Urzędy administracyjne	Ochotnicza Straż Pożarna	Ośrodek zdrowia	Apteki	Dom kultury	Świetlice wiejskie	Lecznica weterynaryjna	Usługi gastronomiczne	Sklepy
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.	11.	12.	13.	14.	15.	16.
1.	Bolkowice											X			1
2.	Grobla											X		1	
3.	Jakuszowa											X			
4.	Kłonice														
5.	Kwietniki				X			X				X		1	1
6.	Myślubórz		X ²					X				X		2	1
7.	Nowa Wieś Wielka											X			1
8.	Paszowice	X		X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	2	7
9.	Pogwizdów	X						X				X			2
10.	Sokola			X		X			X			X			1
11.	Wiadrów	X ¹	X					X				X			2
12.	Zębówice											X			1
Gmina ogółem		3	2	2	2	2	1	5	2	1	1	11	1	6	17

- 1- Filia szkoły podstawowej
2- Centrum Edukacji Ekologicznej

Źródło: Dane Urzędu Gminy Paszowice czerwiec 2007 r.

5. ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE – IDENTYFIKACJA PROBLEMÓW

Rolnictwo	Komunikacja	Turystyka i kultura fizyczna i sport	Oświata i wychowanie	Gospodarka komunalna A- wodociągowanie B- kanalizacja sanitarna C- gospodarka odpadami	Kultura i sztuka
1.	2.	3.	4.	5.	6.
<p>- brak dopłat do upraw i hodowli dla rolników w terenie Parku Krajobrazowego „Chelmy”</p> <p>- brak zakładów lokalnych przetwórstwa rolno – spożywczego, owoców i warzyw</p> <p>- zintensyfikowanie działań tworzenia grup producentów rolnych w tym produkcji ekologicznej</p>	<p>- uciążliwość dla mieszkańców sołectwa Paszowice istniejącej komunikacji drogi krajowej nr 3. Pilnym jest budowa obwodnicy wsi Paszowice a zarazem odcinka drogi ekspresowej</p> <p>- standard dróg krajowych po powiatowe i gminne – niezgodny z normami technicznymi. Pilność wydzielenia pasów gruntów i budowę ścieżek pieszo – rowerowych dróg powiatowych: Zębowice, Zębowice 1, Jawor, Myślubórz</p> <p>- brak chodników przy drogach powiatowych na terenach zabudowanych w sołectwach: Paszowice, Zębowice, Myślubórz, Kłonicze, Kwietniki, Nowa Wieś Wielka i Nowa Wieś Mała, oraz przy drogach gminnych</p> <p>- brak zatok przystankowych na przystankach na żądanie w Pogwizdowie i Wiadrowie</p> <p>- pilna budowa nowego parkingu przed wsią Myślubórz oraz kapitalny remont istniejącego parkingu</p>	<p>- brak wystarczającej bazy noclegowo – turystycznej i żywnościowo – gastronomicznej</p> <p>- niewystarczająca ilość gospodarstw agroturystycznych (są cztery)</p> <p>- brak dostatecznej ilości parkingów</p> <p>- pilność odtworzenia – remontu dróg wchodzących w skład ścieżek rowerowych</p> <p>- zakończenie adaptacji części piętra obiektów na schroniska: obiekt nr 2 Szkoła Podstawowa Pogwizdów, GOK Paszowice, świetlica Nowa Wieś Wielka</p> <p>-modernizacja boiska sportowego: LZS Nysa Wiadrów i LZS Rataj Paszowice oraz boisk w Kwietnikach, Pogwizdowie i Sokolej</p> <p>- brak bądź renowacja placów zabaw: Grobla, Kwietniki, Wiadrów</p>	<p>- niewystarczająca przy Szkole Podstawowej w Paszowicach sala gimnastyczna</p> <p>- niewystarczająca przy szkole baza edukacji ekologicznej ze schroniskami turystycznymi</p> <p>- brak przedszkola</p> <p>- modernizacja poddasza Szkoły Podstawowej w Pogwizdowie</p> <p>Filia w Wiadrowie na bibliotekę multimedialną</p>	<p>- susza roku 2000 w sołectwach: Kłonicze, Jakuszowa, Myślubórz, Grobla – wykazała zanik wody w studniach zagrodowych – występuje pilna konieczność budowy wodociągów w sołectwie Myślubórz i Grobla ujęcia wody</p> <p>- zakończyć budowę awaryjnego ujęcia wody dla sołectwa Pogwizdów</p> <p>- połączyć wodociągi Bolkowice, Wiadrów z wodociągiem Sokola, Kwietniki</p> <p>- deficyt wód powierzchniowych przy wielości rzek i cieków stwarza konieczność realizacji bardzo pilnych z jednej strony zadań retencyjnych z drugiej p/pow. Retencja umożliwi rozwój hodowli ryb, poprzez budowę stawów oraz budowa zbiornika wodnego Grobla – Pogwizdów i zbiornika Kwietniki</p> <p>- brak kanalizacji południowej części gminy sołectw: Grobla, Bolkowice, Wiadrów, Sokola, Kwietniki i Pogwizdów, oraz sołectw, Nowa Wieś Wielka i Jakuszowa powoduje w terenie parku krajobrazowego bardzo duży zrzut ładunku BTZ do zbiornika wody pitnej „Słup”</p> <p>- wyczerpująca się pojemność gminnego wysypiska stwarza pilną potrzebę jego rozbudowy z określonym asortymentem odpadów gabarytowych (nieszkodliwych)</p> <p>- konieczność poprawy infrastruktury OSP gminy w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozbudowa remizy OSP Wiadrów - termomodernizacja remizy OSP Paszowice - wykonanie małej architektury remizy OSP Pogwizdów 	<p>- ulegające całkowitej dewastacji po PGR podworskie parki przypałacowe z XVIII – XIX wieku w Pogwizdowie i Kwietnikach</p> <p>projektu E.Petzolda jako wyjątkowej klasy zabytkowej – wymagają rewitalizacji</p> <p>- należy określić dalszy zakres prac i przeznaczenie Kaplicy cmentarza zabytkowego w Pogwizdowie – brak świetlicy wiejskiej w Kłonicach</p> <p>- konieczność pilna zabezpieczenia i remontu świetlicy wiejskiej w Zębowicach oraz na boisku LZS wybudować nową parterową szatnię ze świetlicą</p> <p>- modernizacja świetlic: Pogwizdów, Nowa Wieś Wielka, Myślubórz, Wiadrów, Jakuszowa, Kwietniki</p>

III. ZADANIA POLEGAJĄCE NA POPRAWIE SYTUACJI W GMINIE PASZOWICE

Zadania inwestycyjne prowadzące do poprawy sytuacji w Gminie Paszowice podzielono na następujące grupy:

- zmiany w strukturze gospodarczej gminy
- zmiany w rolnictwie polegające na rozwijaniu problemu retencjonowania wody z zabezpieczeniem p/pow. Gminy oraz stworzenie zgodnie z planem ochrony Parku Krajobrazowego „Chełmy”, możliwość rozwoju dodatkowej gałęzi rolnictwa – rybołówstwa. Ponadto umacnianie grup producentów rolnych w tym produkcji biopaliwa na bazie zwiększenia powierzchni uprawy rzepaku na terenie gminy, produkcji w części południowej gminy zdrowej żywności ekologicznej a w części północnej w otulinie parku intensywnej produkcji zbóż, uprawy warzyw i owoców, jak i tworzenie nieuciążliwych dla środowiska zakładów przetwórstwa rolno – spożywczego
- rozwój systemu komunikacji i infrastruktury
- poprawa środowiska naturalnego
- rozwój bazy turystycznej i poprawa stanu środowiska kulturowego
- poprawa warunków i jakości życia mieszkańców w tym zmiany w strukturze zamieszkania.

Zgłoszone przez zespoły składające się z Radnych, Rad Sołeckich, Sołtysów i innych aktywnych działaczy poszczególnych sołectw zadania do opracowania Planu Lokalnego poddane zostały na sesji Rady Gminy dnia 16 czerwca 2004 roku jak i w miesiącu wrześniu 2007 roku weryfikacji:

- przyjęto następujące pilne do realizacji w poszczególnych latach i poszczególnych działach życia gospodarczego zadania ujęte poniżej, wg hierarchii ważności.

W ważności tych zadań przyjęto:

- kontynuacja i w zależności od stopnia przygotowania inwestycji
- konieczność realizacji zadań wynikających ze zobowiązań instytucjonalnych
- konieczność realizacji zadania, którego nie podjęto nadal stwarza stan zagrożenia publicznego
- komplementarność, powiązanie zadania z innymi zadaniami w gminie i gminach sąsiednich
- możliwość pozyskania znacznych środków z funduszy zewnętrznych
- realizacja zasady zrównoważonego rozwoju gminy
- efektywność ekonomiczna
- poszanowanie zasad ochrony środowiska.

Poniżej zamieszczona jest uporządkowana lista zadań wg przyjętej hierarchii ważności na lata 2007 – 2013 ujmująca w pierwszej kolejności zadania rozpoczęte bądź przygotowane projektowo do realizacji.

IV. PLANOWANA REALIZACJA ZADAŃ I PROJEKTÓW

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
1	2	3	4	5	6
I.	<p style="text-align: center;">I. ROLNICTWO</p> <p>I. Budowa zbiornika retencyjnego GROBLA I POGWIZDÓW</p>	2009-2013	20.000.000,-	<ul style="list-style-type: none"> - utworzenie czaszy zbiornika na przechwycenie ok. 30 ha lustra wody w sytuacji zagrożenia powodzi - stworzenie miejsc rekreacji i wypoczynku dla ok. 500 osób dziennie w sezonie -zmagazynowanie w ramach retencji ok 1 mln m³ wody -przy działalności rekreacyjnej, rozwijanie działalności gastronomiczno-handlowej oraz wypożyczalni sprzętu wodnego oraz miejsc określonego wypoczynku do 100 osób -retencjonowanie wody a poniżej jej gromadzenia -ochrona przed powodzią populacji 1600 osób w strefie terenu gminy nie biorąc pod uwagę łagodzenia skutków poniżej gminy 	<p>JEST OPRACOWANY MPZP ZBIORNIKA</p>

	NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO	TERMIN REALIZACJI W LATACH	WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ	OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE	ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO
2.	Budowa zbiornika retencyjnego i P/POW: KWIETNIKI	2008-2010	5.475.300,-	<ul style="list-style-type: none"> - utworzenie ok. 20-25 ha lustra wody - stworzenie miejsc dla ok. 500 - retencja wody - przy działalności rekreacyjnej, rozwijanie działalności gastronomiczno-handlowej – 2 obiekty oraz wypożyczalnia sprzętu wodnego oraz miejsca określonego wypoczynku do 100 miejsc - retencjonowanie wody a poniżej jej gromadzenia utworzenie co najmniej 6 gospodarstw rolnych, które dodatkowo wybudują stawy hodowlane rybne - ochrona przed powodzią populacji 1600 osób w strefie terenu gminy nie biorąc pod uwagę łagodzenia skutków poniżej gminy 	Jest opracowany MPZP Zbiornika
3.	Renowacja Młynówki w ZĘBOWICACH DŁ. 3900 mb	2008-2009	650.000,-	<ul style="list-style-type: none"> - uporządkowanie koryta i regulacja przepływu wody w Młynówce - poprawa zaopatrzenia wody dla gospodarstw ogrodniczych - obniżenie poziomu wód gruntowych podtapiających posesje 	Zgodne z MPZP (Zadanie międzygminne Dobromierz, Paszowice-Jawor)
4.	Kompleksowa regulacja potoku „Jawornik”	2009-2013	6.000.000,-	<ul style="list-style-type: none"> - kompleksowe uregulowanie cieku 	Zadanie RZMiUW Wrocław

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
5.	Odbudowa kanału ulgi „Bolkowice”	2008-2009	1.200.000,-	- odtworzenie- odbudowa obwałowania 3 km. Oraz odbudowa koryta - 1.8 km	Zadanie RZMiUW Wrocław
6.	WODOCIĄGOWANIE Budowa wodociągu dla Sołectwa JAKUSZOWA	2008-2009	642.480,-	- dostęp do lepszej jakości i pełnych potrzeb ilości wody	Wniosek o decyzję przestrzenną
7.	Budowa wodociągu dla Sołectwa MYŚLIBÓRZ	2010-2011	674.400,-	- pozytywny wpływ na zdrowie i środowisko przyrodnicze - zwiększenie atrakcyjności terenów dla rozwoju gospodarczego sołectw i turystyki	Wniosek o decyzję przestrzenną
8.	Wodociągowanie Sołectwa GROBLA	2011-2012	475.200,-		Wniosek o decyzję przestrzenną
9.	KANALIZACJE SANITARNE Budowa kanalizacji sanitarnej I etap: ■ tranzyt PASZOWICE- BOLKOWICE ■ sieć kanalizacji sanitarnej BOLKOWICE	2007-2009	3.949.000,-	- zmniejszenie zanieczyszczeń do wód powyżej podziemnych i glebowych - zwiększenie redukcji zanieczyszczeń - obniżenie kosztów wywozu ścieków - zmiany wartości nieruchomości działek i terenów	Jest wydana decyzja – zezwolenie na budowę
10.	Budowa kanalizacji Sołectwa JAKUSZOWA z tranzytem ścieków do Paszowic	2008-2009	514.330,-	- zwiększenie atrakcyjności terenów - podwyższenie dochodów z działalności gospodarczej np. turystycznej	Została wydana decyzja o ustaleniu lokalizacji

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
<i>11.</i>	Budowa kanalizacji Sołectwa NOWA WIEŚ WIELKA i NOWA WIEŚ MAŁA zgodnie z koncepcją – przydomowe oczyszczalnie ścieków	2008-2009 2010-2011	538.000,- 335.000,-		Jest wydana decyzja – zezwoleń na budowę
<i>12.</i>	II etap: Sieć kanalizacji sanitarnej WIADRÓW - SOKOLA	2009-2010	5.775.000,-		Jest wydana decyzja – zezwoleń na budowę
<i>13.</i>	III etap: Sieć kanalizacji sanitarnej KWIETNIKI - GROBLA- POGWIZDÓW	2010-2011	6.954.000,-		Jest wydana decyzja – zezwoleń na budowę

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
	II TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ				
<i>1a.</i>	Odbudowa drogi w Bolkowicach od posesji pana Osowskiego do drogi powiatowej dł.500 mb.	2007-2008	300.000,-	- zmniejszenie emisji spalin do powietrza - przedłużenie żywotności aut o 2-3 lata - skrócenie czasu przejazdu o 5 min/1 km	Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
<i>1b.</i>	Odbudowa drogi od mostu od Państwa Jaskrowskich i do kanału ulgi i do Państwa Reczuch w Bolkowicach	2007-2008	110.000,-	- oszczędność kosztów przejazdu o 5 -10% - obniżenie kosztów utrzymania dróg o 10-20%	Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
<i>2..</i>	Odbudowa drogi dł. 245 mb. od drogi powiatowej do przepompowni ścieków w MYŚLIBORZU	2007-2008	90.000,-	- podniesienie atrakcyjności terenów - zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców w tym wypadków	Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
<i>3.</i>	Remont drogi do posesji państwa Molisów/po przejęciu gruntów od AWRSP/w BOLKOWICACH	2008-2009	80.000,-	- zwiększy się 50% liczba podróżnych w ramach transportu publicznego - zwiększy się liczba pojazdów	Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
<i>4.</i>	Wykonanie drogi osiedla w ZĘBOWICACH	2008-2009	200.000,-	korzystających z drogi w okresie roku o 1000 z uwagi na poprawę dostępności dojazdu do miejsc wypoczynku świąteczno-niedzielnego na tereny gminy	Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
<i>5a.</i>	Budowa chodnika w Paszowicach odcinek od BS Paszowice do drogi Paszowice - Myślubórz	2007-2008	150.000,-		Zadanie Starostwa Powiatowego w Jaworze przy wsparciu Gminy Paszowice
<i>5b.</i>	Przebudowa chodnika przy drodze powiatowej w Paszowicach	2009-2013	500.000,-	- zwiększy się liczba nowo zatrudnionych	Zadanie Starostwa Powiatowego w Jaworze przy wsparciu Gminy Paszowice
<i>6a.</i>	Budowa chodnika przez Sołectwo ZĘBOWICE	2008-2009	700.000,-		Zadanie Starostwa Powiatowego w Jaworze przy wsparciu Gminy Paszowice

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
6b.	Budowa ścieżki rowerowej w Zębowicach na odcinku od Z.Rolnego do posesji Zębowice nr 1.	2012-2013	500.000,-		Zadanie Starostwa Powiatowego w Jaworze przy wsparciu Gminy Paszowice
7.	Budowa drogi Sokola-Kwietniki dł.1678 mb.	2008-2010	900.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
8.	Renowacja nawierzchni drogi gminnej w SOKOLEJ /kapitałny remont na odcinku baza GS/	2009-2010	500.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
9.	Wykonanie odcinka drogi; droga powiatowa – POGWIZDÓW-ŚWINY-a nowo wybudowane domki w byłym PGR dł. 200 mb.	2008-2009	85.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
10.	Odbudowa drogi transportu rolnego POGWIZDÓW-NOWA WIEŚ WIELKA – o łącznej dł. 3480 mb. W tym: I ETAP – 2000 mb. na odcinku POGWIZDÓW zbiornik POGWIZDÓW GROBLA II ETAP – pozostały odcinek	2011-2012	1.450.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej Stanowić może też ścieżkę rowerową
11.	Odbudowa drogi SOKOLA-PASZOWICE dł. ok. 3600mb	2010-2011	1.500.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej

	NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO	TERMIN REALIZACJI W LATACH	WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ	OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE	ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO
12.	Odbudowa drogi o DŁ. 700 mb w NOWEJ WSI WIELKIEJ od drogi powiatowej do posesji nr 1	2010-2011	300.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
13	Rekultywacja drogi w WIADROWIE na odcinku – p. E.Fuławka – droga powiatowa w-w- CELÓW	2010-2011	800.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
14.	Budowa parkingu przed Sołectwem Myślibórz /pow. -1,29 ha/	2009-2010	1.600.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
15.	Budowa parkingu na szlaku Cystersów przy drodze powiatowej Pogwizdów-Świny	2012-2013	550.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
16.	Budowa parkingu na szlaku CYSTERSÓW przy drodze krajowej w obrębie PASZOWICE (działka o pow. 3,85 ha) z droga powiatową	2012-2013	1.500.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
17.	Rekultywacja drogi MYŚLIBÓRZ-JAKUSZOWA dł. ok. 3000 mb	2011-2012	1.500.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
18.	Odbudowa drogi GROBLA-POGWIZDÓW dł. ok. 3000 mb	2012-2013	1.500.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
19.	Odbudowa drogi KŁONICE-GROBLA	2012-2013	1.000.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
20.	Odbudowa drogi GROBLA-JASTOWIEC dł. ok. 6000 mb	Po 2013	3.000.000,-		Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej

21.	Rekultywacja drogi JAKUSZOWA-NOWA WIEŚ WIELKA dł. ok. 6000 mb	Po 2013	3.000.000,-	Wniosek o wydanie decyzji przestrzennej
22.	Odbudowa drogi i chodnika w PASZOWICACH na odcinku nr 128 a Szkoła Podstawowa w Paszowicach dł. 0,284 km.	2008-2009	250.000,-	Zadanie do realizacji w ramach Planu Odnowy Wsi Paszowice
23.	Odbudowa drogi na Skałkę w Paszowicach obręb Myślubórz dł. ok. 2 km.	2010-2011	800.000,-	Zadanie do realizacji przy udziale WBGiTR (Plan Urządzeniowo Rolny)
24.	Budowa parkingu naprzeciw GOK oraz przebudowa zatoki przystankowej PKS w Paszowicach	2011- 2013	400.000,-	Zadanie do realizacji przy udziale Starostwa Powiatowego w Jaworze (Plan Urządzeniowo Rolny)

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
1.	III. TURYSTYKA Zmiana sposobu użytkowania budynku nr 2 Szkoły Podstawowej w Pogwizdowie na schronisko młodzieżowe wraz z budową łącznika	2007-2008	167.321,-	-nowe oferty w zakresie kultury i turystyki -nowe miejsca pracy - napływ turystyki - pozyskanie inwestora w ramach partnerstwa publiczno - prywatnego	Wniosek o decyzję przestrzenną
2a.	Zagospodarowanie działki o pow. 1,44 ha przy WIEŻY WIDOKOWEJ W KŁONICACH	2007-2010	600.000,-		Wniosek o decyzję przestrzenną
2b.	Budowa na w/w działce schroniska z salą edukacji ekologicznej	2010-2011	250.000,-		Zgodnie z MPZP
3.	Adaptacja I i II piętra Szkoły nr 2 w Paszowicach na schronisko i salę edukacji ekologicznej	2009-2010	600.000,-		Zgodnie z MPZP
4.	Zagospodarowanie stoku narciarskiego KARCZMARZ w GROBLI	2007-2013	120.000,-		Zgodnie z MPZP

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
1.	IV. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE Termomodernizacja remizy OSP Paszowice	2008-2009	226.841,-	Poprawa bezpieczeństwa publicznego w tym zabezpieczenia przeciwpożarowego	
2.	Rozbudowa remizy OSP Wiadrów	2009-2010	450.000,-		W trakcie pozyskiwania jest teren pod budowę
3.	Zakup wozu bojowego dla OSP Paszowice	2008-2009	500.000,-		

	NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO	TERMIN REALIZACJI W LATACH	WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ	OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE	ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO
1.	V. OŚWIATA I WYCHOWANIE Budowa sali gimnastycznej SP w Paszowicach	2007-2010		- wzrost liczby uczniów bezpiecznie pobierających naukę - edukacja sportowa - zagospodarowanie czasu wolnego	Jest opracowany MPZP
2.	Wykonanie prac modernizacyjnych obiektów oświatowych gminy: ■ modernizacja kotłowni i instalacji centralnego ogrzewania w Szkole Podstawowej nr 1 w Paszowicach ■ termomodernizacja obiektu szkoły ETAP II	2007-2008 2007-2008	321.066,- 175.754,-	- edukacja ekologiczna - napływ turystów - wpłynie to na ożywienie działalności w usługach i handlu	Jest opracowany MPZP
3.	Adaptacja części strychowej obiektu filialnego w Wiadrowie Szkoły Podstawowej w Pogwizdowie na bibliotekę multimedialną oraz przedszkole	2008-2009	120.000,-		Jest opracowany MPZP

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
	VI. GOSPODARKA KOMUNALNA				
1.	Rekultywacja Gminnego wysypiska śmieci w Paszowicach	2008-2010	600.000,-	- uporządkowanie gospodarki odpadami - pozyskanie powierzchni garażowej świetlicy OSP	Jest opracowany MPZP pod rozbudowę wysypiska
2.	Rozbudowa składowiska gminnego na odpady nieszkodliwe z ich przerobem	2010-2013	1.200.000,-	- pozytywny wpływ na zdrowie i środowisko przyrodnicze - zwiększenie atrakcyjności terenów dla rozwoju gospodarczego sołectw i turystyki ości	
3.	Rekultywacja wysypiska w Nowej Wsi Wielkiej	2009-2010	50.000,-		

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
1.	VII. KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA Remont świetlicy wiejskiej w Pogwizdowie	2007-2008	213.819,-	- zachowanie dziedzictwa kulturowego - zwiększenie atrakcyjności turystycznej terenu	
2.	Kapitałny remont świetlicy w Zębowicach	2008-2009	Ok. 300.000,-	- rozwój bazy turystycznej wynikający z poprawy atrakcyjności terenu	
3.	Odtworzenie zabytkowego parku podworskiego projektu E. Pertzolda z XVIII/XIX wieku w POGWIZDOWIE	2010	Ok. 1.500.000,-	w tym zwiększenia z tego tytułu dochodów z działalności turystycznej	Zostanie wydana decyzja o ustaleniu lokalizacji
4.	Odtworzenie zabytkowego parku podworskiego w KWIETNIKACH projektu E. Pertzolda	2011-2013	1.000.000,-		Zostanie wydana decyzja o ustaleniu lokalizacji
5.	Modernizacja świetlicy wiejskiej w Nowej Wsi Wielkiej	2008-2009	Ok. 200.000,-		
6.	Modernizacja świetlicy wiejskiej w Jakuszowej z utworzeniem pomieszczeń edukacji ekologicznej	2010 - 2011	OK. 250.000,-		

	<i>NAZWA ZADANIA INWESTYCYJNEGO</i>	<i>TERMIN REALIZACJI W LATACH</i>	<i>WARTOŚĆ INWESTYCJI W ZŁ</i>	<i>OCZEKIWANE REZULTATY ODDZIAŁYWANIE</i>	<i>ZGODNOŚĆ Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO</i>
	VIII. KULTURA FIZYCZNA I SPORT				
<i>1.</i>	Modernizacja boiska sportowego LZS NYSA WIADRÓW	2009-2011	300.000,-	- utworzenie parkingu - remont szatni	W trakcie opracowania dokumentacji
<i>2.</i>	Modernizacja boiska LZS „RATAJ” Paszowice	2010-2012	300.000,-	-modernizacja z zadaszeniem trybun - remont szatni LZS - renowacja bieżni	W trakcie opracowania dokumentacji

V. POWŁĄCZANIE PROJEKTÓW Z INNYMI DZIAŁANAMI REALIZOWANYMI NA TERENIE GMINY/POWIATU/ WOJEWÓDZTWA

a) Gospodarka wodno - ściekowa i odpadami.

Spora ilość realizowanych zadań w Gminie Paszowice ma bezpośredni, bądź pośredni wpływ na ochronę środowiska, który wynika z faktu, iż Gmina leży na terenach zlewni rzeki Nysy Szalonej.

Realizacja zadań w dziedzinie ochrony środowiska odbywać się będzie zgodnie z wymogami UE, w szczególności zgodnie z art. 1 i 12 Rozporządzenia Rady 1260/1999 z 21 czerwca 1999 r. ustalającego ogólne zasady dotyczące funduszy strukturalnych, które stanowi, że realizacja celów Traktatu powinna przyczynić się min. do ochrony i poprawienia stanu środowiska oraz, że działania finansowane przez Fundusze Strukturalne oraz ze środków EBI lub innego instrumentu finansowego Wspólnoty powinny być zgodne z zapisami Traktatu, z instrumentami realizowanymi na tej podstawie oraz z politykami i działaniami Wspólnoty uwzględniającymi przepisy dotyczące ochrony środowiska.

Dodatkowo wszystkie prowadzone działania w zakresie programowania ochrony środowiska i realizacji polityki ekologicznej będą zgodne z Ustawą Prawo Ochrony Środowiska z 27 kwietnia 2001 r. (Dz. U. z 2006 r. Nr 129, poz. 902 z późn. zm.), Ustawą Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 r. (Dz. U. z 2005 r. Nr 239, poz. 2019 z późn. zm.), Ustawą o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 r. (Dz. U. z 2007 r. Nr 39, poz. 251 z późn. zm.) i innymi ustawami w zakresie ochrony środowiska.

Gmina Paszowice położona jest w 100% w zlewni rzeki Nysy Szalonej która wpada do Kaczawy i która dzięki swojemu bogactwu jest obszarem szczególnej troski i ochrony.

Dominującą funkcją na obszarze zlewni jest zaopatrzenie zbiornika wody pitnej „Słup” jako zbiornika retencyjnego i p/powodziowego, a także duży udział ma leśnictwo i rybołówstwo. Pełni ona także funkcję przemysłową a ponadto w jednostkach osadniczych znajduje się szereg drobnych zakładów produkcyjnych i usługowych. Prowadzona na terenie zlewni działalność gospodarcza przy nie w pełni uporządkowanej gospodarce wodno — ściekowej i wrażliwym środowisku przyrodniczym, stanowi zagrożenie dla środowiska, w tym środowiska wód powierzchniowych i podziemnych.

Na terenie Gminy Paszowice znajdują się zbiorniki wodne w postaci stawów rybnych w tym pstrąga i zbiorników p/pożarowych.

Ogólna ocena jakości wód Nysy Szalonej, która poprzez zbiornik wody pitnej „Słup” wpada do Kaczawy wykazała, że poziom zanieczyszczenia przekracza normy dopuszczalne dla II klasy czystości.

Temu też po wielu staraniach w miesiącu czerwcu 2004 roku zostało zarejestrowane Stowarzyszenie — Międzygminny Związek Ochrony Wód Zlewni KACZAWA pn: „Unia Gmin Śląskich” w skład której wchodzi Gmina Paszowice. Celem Statutowym Związku jest wprowadzenie do Programu Spójności całego zadania 18 gmin uporządkowania gospodarki wodno - ściekowej oraz sprawy p/pow. i retencji tej dużej zlewni.

Opracowane i wdrażane do realizacji dwa duże opracowania: „Program dla Odry 2006” jak i „Program ochrony wód zlewni rzeki Kaczawa” ujmują:

- Budowę zbiornika p/pow. i retencyjnego „GROBLA” na terenie gminy.
- Rozwiązanie problemu deficytu wody poprzez retencję - budowę w/w zbiornika i zbiornika „KWIETNIKI”.
- Rozwiązanie problemu deficytu wody poprzez wodociągowanie sołectw: Jakuszowa, Myślubórz, Grobla.
- Uporządkowanie — wyeliminowanie zrzutu ścieków do zlewni rzek z sołectw: Bolkowice, Wiadrów, Sokola, Kwietniki, Grobla, Pogwizdów, Jakuszowa, poprzez skierowanie ścieków do oczyszczalni ścieków w Jaworze oraz budowę lokalnej kanalizacji wsi Nowa Wieś Wielka i Nowa Wieś Mała.
- Utrzymywać wysoki standard w obrębie przestrzeni zasiedlonej oraz rozwijać świadomość ekologiczną w społeczeństwie lokalnym.

Takie postępowanie jest szczególnie istotne zważywszy na fakt, iż w obrębie zlewni rzeki Nysy Szalonej a dalej Kaczawy występują obszary i obiekty o szczególnych walorach przyrodniczych objęte różnymi formami ochrony prawnej, to jest 5 rezerwatów, 1 park krajobrazowy, obszary chronionego krajobrazu. Obszary chronione zajmują łącznie 60% a z otuliną parku 100% powierzchni zlewni terenu gminy Paszowice.

b) Gospodarka odpadami

Jeżeli chodzi o zadania gminy oraz obowiązki właścicieli nieruchomości dotyczące utrzymania czystości i porządku określa je ustawa z dnia 13 września 1996 r. *o utrzymaniu czystości i porządku w Gminach*.

Utrzymanie czystości i porządku w gminach należy do zadań własnych gminy (art. 3.1.). Do zadań gminy należy min. Zapewnienie czystości i porządku na swoim terenie oraz tworzenie warunków niezbędnych do ich utrzymania, a w szczególności (art. 3.2.):

1. Tworzenie warunków do wykonywania prac związanych z utrzymaniem czystości i porządku na swoim terenie lub zapewnienie wykonania tych prac przez tworzenie odpowiednich jednostek organizacyjnych.
2. Zapewnienie budowy, utrzymania i eksploatacji, własnych lub z innymi Gminami:
 - instalacji i urządzeń do odzysku lub unieszkodliwiania odpadów komunalnych,
 - stacji zlewnych,
 - instalacji i urządzeń do zbierania, transportu i unieszkodliwiania zwłok zwierzęcych lub ich części.
3. Zapobieganie zanieczyszczeniu ulic, placów i terenów otwartych, w szczególności przez: zbieranie i pozbywanie się błota, śniegu, lodu oraz innych zanieczyszczeń uprzągniętych z chodników przez właścicieli nieruchomości oraz odpadów zgromadzonych w przeznaczonych do tego celu urządzeniach ustawionych na chodniku.
4. Organizowanie selektywnej zbiórki, segregacji oraz magazynowanie odpadów komunalnych, w tym odpadów niebezpiecznych, przydatnych do odzysku oraz współdziałają z przedsiębiorcami podejmującymi działalność w zakresie gospodarowania tego rodzaju odpadami.
5. Zapewnienie zbierania, transportu i unieszkodliwiania zwłok bezdomnych zwierząt lub ich części oraz współdziałanie z przedsiębiorstwami podejmującymi działalność w tym zakresie.
6. Prowadzenie ewidencji zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania i opracowywania planu sieci kanalizacyjnej.
7. Prowadzenie ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontrolowania częstości i sposobów usuwania komunalnych osadów ściekowych oraz w celu opracowywania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej.

Narzędziem ekonomicznym gospodarowania odpadami w gminie są: gminy oraz Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (GFOŚiGW i WFOŚiGW). Służą one do finansowania przedsięwzięć z zakresu szeroko rozumianej ochrony środowiska i gospodarki wodnej, w tym także nowoczesnemu gospodarowaniu odpadami komunalnymi.

Zostało opracowane sprawozdanie z aktualizacją - „*GMINNEGO PROGRAMU GOSPODARKI ODPADAMI STAŁYMI*”, który w części selektywnej zbiórki w zakresie opakowań z tworzyw sztucznych jest realizowany.

c) Drogi

Przez Gminę Paszowice przebiega bardzo ważna trasa krajowa a droga z-3, która w ramach programów wojewódzkich i krajowych tj. Generalnej Dyrekcji Budowy Dróg i Autostrad jest przewidziana na przebudowę i utworzenie drogi ekspresowej SZCZECIN — LUBAWKA, a w kolejności na terenie trzech gmin: Mściwojów, Jawor, Paszowice ma być budowana obwodnica. Istniejący układ sieci transportowej w Gminie Paszowice nie służy efektywnej alokacji infrastruktury gospodarczej i nie zapewnia właściwej jakości obsługi komunikacji osobowej i towarowej.

Inwestowanie w infrastrukturę drogową, pozwoli nie tylko zmniejszyć liczbę wypadków, minimalizując zagrożenie życia mieszkańców Gminy, ale także wpłynie pozytywnie na emisję zanieczyszczeń do powietrza, znacznie je ograniczając. Nakłady inwestycyjne w ten sposób poniesione będą znacznie niższe od uzyskanych efektów oszczędnościowych, w tym także licząc pozytywny wpływ na środowisko naturalne.

d) Kultura i sztuka

Ujęte w programie przez Gminę Paszowice zadania są spójne z Programem Województwa Legnickiego ochrony dóbr kultury tego regionu. Cenne historyczne zarówno „Kaplica cmentarna w Pogwizdowie”, a w szczególności „ Perła z XIII wieku Kościół p.w. Podwyższenia Krzyża w Pogwizdowie”, w którym odkrywano są unikatowe malowidła (leżąca na szlaku cystersów, który przebiega drogą krajową Jawor, Paszowice, Sokola, Kwietniki, Pogwizdów, Świny, Bolków aż do Krzeszowa) stanowi wyjątkową atrakcję turystyczną.

- Pilnym zadaniem jest utworzenie bazy świetlicowo - kulturalno – turystycznej świetlicy wiejskiej w Kłonicach
- Do zadań wspieranych przez Wydział Architektury Politechniki Wrocławskiej jak i uczelni współpracujących w Saksonii — Niemcy jest pilne odtworzenie zabytkowych parków projektu Petzolda z XIX wieku.

e) Edukacja

Z kolei inwestycje dotyczące modernizacji części budynków szkolnych na sale edukacji ekologicznej i schroniska mają na celu rozwój dzieci i młodzieży poprzez stworzenie im godnych warunków do zdobywania wiedzy i wypoczynku w tak bogatym i pięknym fizjograficznie terenie.

- Przy Szkole Podstawowej w Paszowicach zachodzi konieczność z uwagi na nienormatywne (małe) wymiary — rozbudowa Sali gimnastycznej.

f) Turystyka

Po latach 90-tych zanotowano wzrost zainteresowania Polską jako celem podróży turystycznych i biznesowych. W roku 2006 granice Polski przekroczyło 65,1 milionów cudzoziemców w tym, według oszacowań Instytutu Turystyki, 15,7 mln przyjazdów turystów. W 2006 roku łączne przychody z tytułu przyjazdu cudzoziemców wyniosły 7 148 mln USD, z czego 3 447 mln (tj. 48%) to wpływy od turystów, pozostała część – od odwiedzających jednodniowych.

Rozwój bazy turystycznej jest istotnym elementem w planach Gminy Paszowice, a w szczególności budowa ścieżek i dróg rowerowych na szlakach turystycznych oraz obiektów parkingowych, schronisk i tworzenie gospodarstw agroturystycznych.

VI. OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘĆ PLANU ROZWOJU LOKALNEGO DLA GMINY PASZOWICE - stanowi załącznik nr 2 planu.

VII. PLAN FINANSOWY NA LATA 2007 - 2013 W UKŁADZIE ŹRÓDEŁ FINANSOWANIA PLANU ROZWOJU LOKALNEGO:

- budżet gminy — **B.G.**,
- budżet państwa — **B.P. lub URM**,
- środki prywatne — Inwestor strategiczny,
- środki Unii Europejskiej — UE,
- Fundusz Ochrony Środowiska — WFOŚiGW lub NFOŚiGW,
- Fundusz Rekultywacji Gruntów — WFRG,

Ujmuje poniżej Wieloletni Program Finansowy.

VIII. SYSTEM WDRAŻANIA I MONITORINGU

1. Koordynator realizacji zadań Planu Rozwoju Lokalnego

Urząd Gminy Paszowice w sprawie wdrażania Planu — w zakresie zadań własnych w nim ujętych - zajął stanowisko podmiotu realizującego wykonanie Planu Rozwoju Lokalnego.

Natomiast w przypadku budowy zbiornika „GROBLA” jak i dróg krajowych i powiatowych Urząd Gminy pozostanie jedynie podmiotem koordynującym i nadzorującym ogólne wykonanie planu. Nie jest bowiem w stanie nadzorować wdrażania poszczególnych projektów z osobna ani odpowiadać za ich finansowanie.

2. Monitoring Planu Rozwoju Lokalnego

W realizacji Planu Rozwoju Lokalnego ważna jest kontrola przebiegu realizacji poszczególnych zadań zgodnie z przyjętym harmonogramem. Istotna jest także ocena uzyskanych efektów społecznych i gospodarczych, a także zmian i w środowisku przyrodniczym. Zadanie to, mające charakter permanentny, nazywa się monitoringiem Planu Rozwoju Lokalnego.

Realizacja Planu Rozwoju Lokalnego przynieść powinna pozytywne zmiany (efekty) zakładane na etapie opracowania. Może jednak się zdarzyć, i tego nie należy wykluczać, że pojawi się podczas realizacji niezamierzone i nieoczekiwane zmiany niekorzystne, których nie da się przewidzieć lub, które wystąpiły w wyniku określonego ukształtowania się warunków realizacji Planu, zwłaszcza warunków zewnętrznych.

Do takich zaliczyć można opóźnienia z rozliczeniami przyznanych grantów, czy też opóźnienia z wdrażaniem funduszy strukturalnych.

Monitoring Planu Rozwoju Lokalnego będzie miał, zatem dwie funkcje: sprawdzającą i korygującą.

Funkcja sprawdzająca polegać będzie na systematycznym, najlepiej corocznym, zestawieniu wykonanych przedsięwzięć w realizacji do zapisanych w planie. Wskazać tutaj należy zadania wykonane i niewykonane, a także podać przyczyny opóźnień i innych odchyleń od zapisów, w przypadku zadań rzeczowych jak i organizacyjno - finansowych.

Funkcja korygująca to wprowadzenie do zapisów Planu Rozwoju Lokalnego zmian wynikających z przesunięć realizacji poszczególnych zadań wynikających z istotnych okoliczności, których nie da się przewidzieć w fazie tworzenia, opracowania lub co, do których przyjęto niewłaściwe założenia.

Tak prowadzony monitoring Planu Rozwoju Lokalnego umożliwi:

- bieżącą ocenę realizacji zadań, a także zakładanych rezultatów i oddziaływania założonego w opracowaniu,
- prognozowanie ewentualnych zmian w warunkach realizacji dokumentu,
- dokonanie bieżących korekt i poprawek,

- podjęcie działań zabezpieczających i naprawczych,
- informowanie społeczności lokalnej o uzyskanych wynikach.

Podstawowe wskaźniki dla monitoringu znajdują się w VI rozdziale niniejszego opracowania, gdzie opisano oczekiwane wskaźniki osiągnięć Planu Rozwoju Lokalnego.

3. Ocena Planu Rozwoju Lokalnego

Ocena realizacji Planu Rozwoju Lokalnego w przedziałach czasowych 2004 -2006 i 2007-2013 jest sporządzana w oparciu o listę zadań stanowiących podstawę do niniejszego opracowania. Wyłoniona lista zadań, po konsultacjach została uporządkowana i zhierarchizowana zgodnie z sugestiami członków zespołu. Ważnym kryterium była zarówno możliwość dofinansowania poszczególnych zadań z funduszy strukturalnych, jak i zdolność kredytowa gminy celem zaciągania zobowiązań w poszczególnych latach realizacji Planu Rozwoju Lokalnego. Możliwości finansowe realizacji zadań objętych opracowaniem zostały sprawdzone poprzez szczegółową analizę finansową z wykonywania budżetu za lata 2000 — 2003 i 2004 – 2006. W dokumencie, który jest załącznikiem do Planu Rozwoju Lokalnego ujęto szczegółowo wpływy do budżetu Gminy, jak też jej rozchody, co pozwoliło wypracować pogląd na sposób realizacji budżetu w latach następnych.

Ocena Planu w trakcie jego realizacji powinna być dokonywana równolegle z monitoringiem. Zapisy z monitoringu i oceny powinny znaleźć swoje odzwierciedlenie w formie notatki, jako dokumentacja do Planu Rozwoju Lokalnego.

IX. ŹRÓDŁA INFORMACJI

- a) Strategia rozwoju województwa legnickiego Wojewoda Legnicki, Legnica 1997 rok (w załączeniu tabela nr 1),
- b) Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy – Uchwała Nr XXVIII/166/2001 Rady Gminy Paszowice z dnia 27 listopada 2001 roku,
- c) Strategia rozwoju subregionu Jaworskiego, w tym gminy Paszowice w skład opracowania którego wchodzi: „Raport o stanie bazy ekonomicznej subregionu Jaworskiego, w tym gminy Paszowice; koncepcja rozwoju subregionu Jaworskiego, w tym gminy Paszowice oraz projekty rozwojowe dla subregionu Jaworskiego, w tym gminy Paszowice,
- d) Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego:
 - MPZP Kłonicze Uchwała Nr IX/56/2003 Rady Gminy Paszowice z dnia 28 października 2003 roku,
 - MPZP Paszowice – Jawor Uchwała Nr XIII/81/2004 Rady Gminy Paszowice z dnia 30 marca 2004 roku,
 - MPZP Zbiornik Kwietniki Uchwała Nr IX/55/2003 Rady Gminy Paszowice z dnia 28 października 2003 roku,
 - MPZP Zbiornik Grobla - Pogwizdów Uchwała Nr IX/54/2003 Rady Gminy Paszowice z dnia 28 października 2003 roku,
 - MPZP Paszowice – Składowisko Uchwała Nr IX/57/2003 Rady Gminy Paszowice z dnia 28 października 2003 roku,
 - MPZP Paszowice – Centrum Uchwała Nr XIV/85/2004 Rady Gminy Paszowice z dnia 16 czerwca 2004 roku,
 - MPZP Zębówice Uchwała Nr XIV/86/2004 Rady Gminy Paszowice z dnia 16 czerwca 2004 roku,
- e) Plan ochrony Parku Krajobrazowego „Chełmy” zatwierdzony decyzją Wojewody legnickiego (Rozporządzenie Wojewody Legnickiego Nr ON III 0137/17/97 z 12 grudnia 1997 r. w sprawie zatwierdzenia Planu Ochrony Parku Krajobrazowego „Chełmy” oraz powiększonego Rozporządzenia Wojewody Dolnośląskiego z dnia 14 lutego 2002 roku (Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego Nr 24 poz. 573),
- f) Strategia Rozwoju Powiatu Jaworskiego w tym gminy Paszowice zatwierdzony uchwałą Rady Powiatu NR XL/216/2001,

- g) Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego,
- h) Plan Urzędniowo – Rolny Gminy Paszowice opracowany 2003 – 2004. Uchwała Nr XXIII/148/2005 Rady Gminy Paszowice z dnia 21 czerwca 2005 r.,
- i) Wieloletni Program Inwestycyjny Powiatu Jaworskiego na lata 2006 – 2013. Uchwała Nr LIII/271/06 Rady Powiatu w Jaworze z 18 października 2006 r.,
- j) Uchwała Nr 26/III/06 Zarządu Województwa Dolnośląskiego z dnia 21 grudnia 2006 roku w sprawie przyjęcia Indywidualnego Planu Inwestycyjnego dla Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007 – 2013,
- k) Załącznik do Uchwały Nr XLVIII/649/2005 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 30 listopada 2005 roku Strategia rozwoju Województwa Dolnośląskiego do 2002 roku,
- l) Załącznik do Uchwały Nr LIX/895/2006 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 12 października 2006 r. ze zmianami Wieloletni program inwestycyjny dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007 – 2013 realizowany przez Samorząd Województwa.